Verumptamen fundamentum fidei, super quod suam Christus constituit ecclesiam, istud est: Tres certae personae subsistentes Patris et Filii et Spiritus sancti coaeternae sibi sunt et coaequales et istarum trium personarum una est deitas natura, una substantia, una divinitas, una maiestas; in quibus personis discretio est, non confusio, distinctio, non separatio. Distinctionem dico, quia alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti: Pater enim a nullo, Filius a patre, Spiritus sanctus ab utroque; unius eiusdemque substantiae, cuius Pater et Filius est. Et haec sancta trinitas unus et verus Deus est, quae nec initio incipit aut fine clauditur, nec loco comprehenditur nec tempore variatur. Pater enim solus de alio non est et ideo solus ingenuus appellatur; Filius autem de Patre sempiternus Filius et ideo genitus dicitur; Spiritus vero sanctus Patris et Filii est spiritus sine ullo intervallo, ubi nulla tempora quaeque habent prius vel posterius sunt cogitanda, et ideo nec ingenuus nec genitus, sed procedens dicitur, ne duo patres nec duo filii credantur. Quod Filii sit spiritus, apostolus et

R 8, 9 evangelista testatur: „Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius“; et Paulus apostolus, quod Patris Filiique sit spiritus, testatur: „Vos autem non estis in carne, sed in

R 8, 9 spiritu, si tamen spiritus Dei habitat in vobis.“ Et iterum ut Patris sit spiritus, lucidissime distinguit dicens:

R 8, 11 „Quodsi spiritus eius, qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis, vivificabit et mortalia corpora vestra.“ Ut vero Filii sit spiritus, idem Paulus

chválou velebíme tvou moudrost, která nechce jinudy blouditi, ale poraditi se s tou církví, která je hlavou a od které všechny ostatní církve vzaly svůj počátek.¹⁴

Nuže základ víry, na kterém vybu- doval Kristus svou církev, je tento: Tři nepochybně existující osoby, Otec, Syn a Duch svatý, jsou stejně od věčnosti a stejně sobě rovné a těchto tří osob jest podle přirozenosti jedna božskost, jedna podstata, jedna sva- tost, jedna vznešenost; a je mezi těmito osobami rozdílnost, nikoli slou- čenost, rozličnost, nikoli odloučenost. Rozličností nazývám, že jiná je osoba Otce, jiná Syna, jiná Ducha svatého: Otec totiž nepochází od nikoho, Syn pochází od Otce, Duch svatý od obou; je jedné a téže podstaty jako Otec a Syn. A tato svatá Trojice jest jediný a pravý Bůh, kterážto se ani nezačíná ani nekončí, ani není omezena místem, ani se nemění časem. Neboť Otec jediný nepochází z nikoho jiného a proto jediný se nazývá nezrozeným; Syn však pochází z Otce jako věčný Syn a proto se o něm říká, že je zro- zený; Duch svatý je pak duch Otce i Syna bez časového odstupu, neboť si tu nelze představití žádný čas a žádné „dříve“ nebo „později“, a proto se o něm neříká ani že je nezrozený, ani že je zrozený, ale že „vychází“, aby se nevěřilo ve dva otce ani ve dva syny. Že duch je u Syna, dosvěd- čuje apoštol a evangelista: „Jestliže kdo ducha Kristova nemá, ten není jeho;“ a že duch je u Otce i Syna, dosvědčuje apoštol Pavel: „Vy pak nejste v těle, ale v duchu, poněvadž duch boží ve vás přebývá.“ A opět, jak je duch u Otce, velmi jasně vykládá říka: „Jestliže pak duch toho, kterýž vzkřísil Ježíše z mrtvých, ve vás přebývá, oživí i smrtelná těla vaše.“ Že je duch u Syna, dosvědčuje pak